
 1 

Biroul Electoral de Circumscripție Comunală nr. 35   Nimigea 

Adresa: Nimigea de jos nr. 1, comuna Nimigea, jud. Bistrița-Năsăud, cod poștal 427190 

Tel.: 0263381005, 0712011402 

E-mail: bn.nimigea@bec.ro , primarianimigea@gmail.com 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 1/19.04.2024 

 

PRIVIND ADMITEREA LISTEI DE CANDIDAȚI  PENTRU FUNCȚIA DE 

CONSILIER LOCAL ÎN CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI NIMIGEA, JUDEȚUL 

BISTRIȚA-NĂSĂUD PROPUS DE CĂTRE PARTIDUL ECOLOGIST ROMÂN 

PENTRU ALEGERILE AUTORITĂȚILOR ADMINISTRAȚIEI PUBLICE LOCALE 

DIN ANUL 2024 

 

 

Biroul Electoral de Circumscripţie Comunală nr. 35, întrunit în ședință la data de 

19/04/2024, constată următoarele: 

 

 

 La data de 18.04.2024 s-a înregistrat sub nr. 1/18.04.2024 la Biroul Electoral de 

Circumscripție  nr. 35 propunerea de candidatură cuprinzând lista de candidați pentru funcția 

de  consilier local  în Consiliul Local al comunei Nimigea propusă de către Partidul Ecologist 

Româna. 

 Având în vedere  dispozițiile  art. 1 și art. 37 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 

21/2024 precum și  art. 46, art. 47, art. 50 alin. (1) și alin. (2), art. 51 alin.(1) și alin.(5), art.52 

alin. 6, art. 53, art. 56 alin. 1-4 din Legea  nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor 

administraţiei publice locale, pentru modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 

215/2001, precum şi pentru modificarea şi completarea Legii nr. 393/2004 privind Statutul 

aleşilor locali cu modificările si completările ulterioare; 

 În conformitate cu dispozițiile Hotărârii BEC nr. 7H/02.04.2024, privind documentele 

pe care trebuie să le conțină dosarele de candidatură care vor fi depuse la birourile electorale 

de circumscripție la alegerile locale din anul 2024; 

 Văzând că cererea de înregistrare este însoțită de lista de susținători prevăzută de art.49 

alin. 2 sau art. 50, după caz, din  Legea  nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei 

publice locale, pentru modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, precum şi 

pentru modificarea şi completarea Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali cu 

modificările și completările ulterioare; 

 Constatând, în urma analizei propunerii listei de candidați pentru funcția de consilieri 

locali ai Consiliului Local al Comunei Nimigea că aceasta întrunește toate condițiile prevăzute 

de lege pentru a candida; 

 În temeiul art. 52 din Legea  nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei 

publice locale, pentru modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, precum şi 

pentru modificarea şi completarea Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali, cu 

modificările și completările ulterioare; 

mailto:bn.nimigea@bec.ro
mailto:primarianimigea@gmail.com


 2 

 

 

 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE COMUNALĂ NR. 35 

HOTĂRĂȘTE 

 

 

 Art.1 Admite propunerea listei de candidați propus de către Partidul Ecologist Româm 

la funcția consilieri locali ai Consiliului Local Nimigea, pentru alegerile autorităților 

administrației publice locale din anul 2024. 

 Art.2 Dispune afișarea unui exemplar al propunerii listei de candidați la sediul 

Circumscripției nr. 35, la loc vizibil. 

 Art.3 Prezenta hotărâre se aduce la cunoștință publică prin afișare la loc vizibil. 

           

            Prezenta hotărâre poate fi contestată în termen de 48 de ore de la afișare, la Judecătoria 

Năsăud, conform prevederilor art. 54 alin. (1) din Legea  nr. 115/2015 pentru alegerea 

autorităţilor administraţiei publice locale, cu modificările și completările ulterioare. 

 

 

Președinte:  KERTESZ Robert 

 

Locțiitor:  LOGIGAN Adriana 

 

Membru: BOJOR Daniela-Maria 

 

Membru: ROMAN Marinel 

 

Membru: BUMBU Victor-Andrei 

 

Membru: DOCE Ramona 

 

Membru: IMRE Maria 

 

Membru: CÂMPEAN Nicolae-Marin 

 

Membru: PETRAȘ Ioan-Claudiu  

 

 


